
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.1. Convenzione per la reciprocità dei servizi bibliotecari fra le università 
pubbliche di Roma 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 219/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento del Centro Sistema Bibliotecario che, all’Art. 3 

comma 1, lettera i), promuove “politiche di cooperazione sul territorio 

nazionale e internazionale mediante la stipula di accordi e convenzioni a 

supporto delle iniziative e dei progetti di collaborazione e/o cooperazione 

con altre istituzioni italiane e straniere”; 

• Visto il verbale del 24 maggio 2024 del Consiglio Tecnico Scientifico del 

Centro Sistema Bibliotecario, con il quale è stata approvata la 

Convenzione per la reciprocità dei servizi bibliotecari degli Atenei 

romani; 

• Considerato che l’accesso alle biblioteche delle altre istituzioni 

universitarie distribuite sul territorio della città di Roma risulta un 

vantaggio per gli studenti e per tutti gli utenti delle biblioteche Sapienza, 

anche consentendo di giovarsi di un numero più ampio di fonti 

informative; 

• Esaminato il testo della Convenzione per la reciprocità dei servizi 

bibliotecari; 

• Considerata l’assenza di oneri finanziari, come previsto dell’Art. 12 della 

predetta Convenzione; 

• Ritenuta utile la condivisione delle risorse bibliotecarie con altre 

università anche in termini di contenimento delle spese per i prodotti 

bibliografici (libri e risorse elettroniche); 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 200 del 15 luglio 2024; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la Convenzione per la reciprocità dei servizi bibliotecari fra 

le università pubbliche di Roma, con scadenza 31 dicembre 2027;  

 

- di dare mandato al Centro Sistema Bibliotecario, in collaborazione con 
tutte le biblioteche della Sapienza, di mettere in atto le iniziative e le 
necessarie procedure per dare esecuzione a quanto previsto dalla 
Convenzione. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


